
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1314 del 23/11/2016

Proponente:  UO Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Procedura  aperta,  per  l'affidamento  della  fornitura  di  Test  diagnostici  e
dispositivi correlati.  Aggiudicazione definitiva.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 6494 del  07/11/2016 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
c093600b7538042b9cfada6decb89f96d4775da5618ecceec6bf57e8dd933b56
Hash .p7m (SHA256): 
677a14a2707aabf271b513733f58b9a5ea1f7c5b9f5c7ed0762a666a2c50e9d3
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Fabio Pagliaccia,Caterina Gaudenzi Fiorucci,Doriana Sarnari,Pasquale Parise

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



                                               DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che con Delibera del Direttore Generale n.1226 del 23.11.2015 veniva indetto
appalto, mediante procedura aperta , ai sensi degli artt. 3 e 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.
per l'affidamento della fornitura di Test diagnostici e dispositivi correlati suddivisa in n.11
Lotti .con le seguenti modalità:

• con aggiudicazione per singolo intero lotto a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs n.163 e s.m.i. in base agli elementi di
valutazione indicati nel disciplinare  di gara, per i lotti nn.1, 2 e 3;

• con aggiudicazione per singolo intero lotto a favore dell’offerta più bassa, ai sensi
dell’art.82 del D.Lgs n. 163 e s.m.i., a seguito dell’intervenuto giudizio di idoneità, per i
lotti nn.4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11;

• per la durata di mesi 36, con opzione di rinnovo per un ulteriori 24 mesi ed eventuale
proroga tecnica di sei mesi alla scadenza del termine contrattuale;

• del valore triennale, sul quale formulare offerta al ribasso, pari ad € 344.000,00 iva
esclusa. 

• del valore massimo comprensivo dell’eventuale rinnovo di ventiquattro mesi e dei sei
mesi di proroga tecnica pari ad € 630.666,66 iva esclusa.

     Che con il citato atto n.1226/2015 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art.10 del D.Lgs n.163/2006 e del DPR 207/2010, la Dott.ssa Caterina Gaudenzi
Fiorucci, responsabile P.O. Acquisizione dispositivi medici.  

Che il bando di gara pubblicato ai sensi di legge, art.66 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., preve-
deva il termine per la presentazione delle offerte per le ore 13.00 del giorno 09.03.2016 e
l’apertura, in seduta pubblica, delle offerte pervenute il giorno 10.03.2016  ore 10,00.

Che con Delibera n.378 del 31/03/2016 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche presentate dalle Ditte partecipanti alla procedura di gara in
oggetto, nonché per presiedere all’apertura, in seduta pubblica, delle buste contenenti le
offerte tecniche. 

Che:
• In data 10.03.2016 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, come da verbale che si

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.1 ) formato da n.5
pagine “Apertura plichi e verifica documentazione amministrativa per ammissione alla
gara”;

• In data 17.05.2016 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara, come da verbale
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2 ) formato da
n.4 pagine “Apertura busta n.2 contenente la documentazione tecnica”.

Preso atto che la Commissione Giudicatrice in data 19.07.2016 ha terminato la valutazione
delle offerte tecniche e rimesso al Responsabile del Procedimento il relativo verbale composto
da n.28 pagine.

Che in data 02.08.2016 ed in data 05.08.2016 si sono tenute rispettivamente la terza seduta
pubblica di gara,e la quarta seduta pubblica di gara per comunicare le valutazioni della
Commissione Giudicatrice e procedere all’apertura delle offerte economiche, come da verbali
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali: verbale del 02.08.2016 ( Allegato 3 )
al quale è allegato il verbale della Commisione giudicatrice (allegato A di n.28 pagine), per un
totale di n. 35 pagine (n.7 pagine di verbale e n. 28 pagine di allegati); verbale del 05.08.2016



(Allegato n.4) formato da n. 5 pagine in esito delle quali sono risultate come migliori offerte le
ditte sotto indicate: 

Lotto n.1 Strisce reattive per la misurazione della glicemi a adatte all'uso su adulti e,
possibilmente, su bambini e neonati – Base d'asta €  114.000,00 iva esclusa

Ditta Punteggio Tec-
nico 50/100

Offerta Economica
iva esclusa

Punteggio Econo-
mico 50/100

Punteggio
totale

ABBOTT 44,50 € 84.000,00 49 93,50
     

Lotto n.2 Strisce reattive per la misurazione della chetone mia – Base d'asta € 5.400,00
iva esclusa

Ditta Punteggio Tec-
nico 50/100

Offerta Economica
iva esclusa

Punteggio Econo-
mico 50/100

Punteggio to-
tale

ABBOTT 45 € 3.000,00 50 95
   

Lotto n.3  Pungidito monouso sterile di sicurezza –  Base d'asta € 39.000,00 iva esclusa

Ditta Punteggio Tec-
nico 50/100

Offerta Economica
iva esclusa

Punteggio Econo-
mico 50/100

Punteggio to-
tale

ROCHE DIABETICS 50 € 37.800,00 50 100

Lotto n.4 Sistema di sicurezza automatico pungitallone per campionamento di sangue
(prelievo da tallone di neonato) – Base d'asta € 14 .300,00 iva esclusa
 DITTE Offerta
S.C.S. € 4.410,00

Lotto n.5  Test multiplo urine – Base d'asta € 12.0 00,00 iva esclusa
 DITTE Offerta
INFRATEC € 9.302,40

Lotto n.6 Test rapido nelle urine per la diagnosi di gravidan za – Base d'asta € 900,00
iva esclusa
 DITTE Offerta
EDIAGNOSTICS € 570,00

Lotto n.8 Test rapido per la determinazione della presenza d i helicobacter pylori in
campioni da biopsia gastrica – Base d'asta € 6.000, 00 iva esclusa
 DITTE Offerta
MASCIA BRUNELLI € 2.880,00

Lotto n.9 Test rapido monosostanza per la rilevazione nelle urine di sostanza d’abuso
(metodo immunochimico) – Base d'asta € 22.200,00 iv a esclusa
 DITTE Offerta
B.S.N. € 11.618,00

Lotto n.10 Test rapido, a circuito chiuso, multisostanza pe r la rilevazione nelle urine di
sostanza d’abuso, rilevanti contemporaneamente: eroina, cocaina, buprenorfina e
metadone – Base d'asta € 27.000,00 iva esclusa
 DITTE Offerta
B.S.N. € 18.648,00



Lotto n.11 Test rapido, a circuito chiuso, multisostanza pe r la rilevazione nelle urine di
sostanza d’abuso, rilevanti contemporaneamente: eroina, cocaina, buprenorfina,
metadone, anfetamina, cannabis, benzodiazepine e mdma – Ba se d'asta € 99.000,00 iva
esclusa
 DITTE Offerta
B.S.N. € 70.272,00

Dato atto che, come risultante dalla documentazione di gara, allegata al presente atto
deliberativo, il Lotto n.7 “Test ricerca liquido amniotico” non è stato aggiudicato in quanto
l'offerta economica presentata è risultata superiore alla base d'asta.

 
Dato atto che le offerte delle Ditte sotto indicate per i lotti a fianco evidenziati, sono risultate
sospette di anomalia ed il RUP ha provveduto a richiedere gli elementi giustificativi delle
stesse, ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., redigendo apposito verbale del
procedimento di verifica, dal quale si evince che le offerte sospettate di anomalia, sono da
ritenere giustificate, congrue e convenienti: 

       ABBOTT                   : Lotti   1 -2
 ROCHE DIABETES  :  Lotto 3 
 INFRATEC                : Lotto  5                                                
 MASCIA BRUNELLI  : Lotto  8

      B.S.N.                        : Lotto  9

Che pertanto, in data 11.10.2016, si è svolta la quinta seduta pubblica di gara, nel corso della
quale il RUP ha proclamato l’aggiudicazione provvisoria, alle Ditte di seguito indicate, della
fornitura aziendale di Strisce diagnostiche e dispositivi correlati, così come risultante dal
relativo verbale che si allega in copia al presente atto (Allegato n.5) come parte integrante e
sostanziale dello stesso, al quale sono allegati, il verbale di verifica delle anomalie (allegato A
di n.4 pagine), la nota della Commissione giudicatrice del 23.09.2016 (allegato B di n.1 pagina)
le offerte economiche delle ditte (allegato C di n.24 pagine) per un totale di n. 33 pagine (n.4
pagine di verbale e n. 29 pagine di allegati):
   

LOTTO DITTA IMPORTO IVA ESCLUSA

1 ABBOTT €  84.000,00

2 ABBOTT €    3.000,00

3 ROCHE DIABETES €  37.800,00

4 S:C:S €    4.410,00

5 INFRATEC €    9.302,40

6 EDIAGNOSTICS €       570,00

8 MASCIA BRUNELLI €    2.880,00

9 B:S.N. €  11.618,00

10 B.S.N. €  18.648,00

11 B.S.N. €  70.272,00

   

 Importo complessivo       €  242.500,40  iva esclu sa                   

   Dato atto che al momento dell'affidamento della procedura non sono attive Convenzioni a
livello della centrale regionale acquisti sanità (CRAS), istituita con LR 29/04/2014, n.9 di cui



alle leggi n.94/2012 e n.135/2012.

Verificato inoltre che, non sono attive convenzioni gestite da Consip, aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli oggetto della presente gara .

Ritenuto quindi di poter procedere ora all'affidamento in via definitiva alle Ditte sopra indicate
della fornitura di “Test diagnostici e dispositivi correlati “ suddivisa in n.11 Lotti, alle
condizioni e quotazioni tutte risultanti dagli atti di gara, per l' importo complessivo triennale di €
242.500,40 iva esclusa, con oneri derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a
zero. 

Dato atto che l'importo complessivo pari ad € 295.850,48 Iva inclusa, relativo al fabbisogno
triennale, verrà sostenuto con i fondi assegnati al Servizio Farmaceutico aziendale da imputare
al conto economico 240.140.10 del Bilancio di competenza per il periodo 01.01.2017 -
31.12.2019. 

Evidenziato che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., al positivo esito delle prescritte verifiche sulle dichiarazioni rese,
nonché all’acquisizione della documentazione prevista dal fascicolo di gara.

Dato atto che questa stazione appaltante, in conformità a quanto previsto dall'art. 11 del
Capitolato speciale d'appalto, potrà recedere dai contratti stipulati con le Ditte aggiudicatarie,
qualora codeste non adeguino il contenuto delle prestazioni, ancora da effettuare, alle migliori
condizioni previste in convenzioni Consip oppure in contratti stipulati dalla Centrale di
Committenza regionale  di riferimento (CRAS),  successive alla stipula dei contratti stessi . 

Che alla procedura in oggetto si applicano le norme del previgente D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. ,
come previsto dall'art.216 comma 1 del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs .50 del
18.04.2016.

Vista la Delibera del Direttore Generale dell'Azienda USL Umbria 1 n. 838 del 18.07.2016 con la
quale è stato disposto che in caso di assenza, la Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi,
Dott.ssa Antonella Lipparelli, sia sostituita in tutte le funzioni proprie derivanti dall'incarico
conferitole, dal Dr. Ing. Fabio Pagliaccia, Dirigente della U.O. Attività Tecniche.

    

                         Tutto ciò premesso  si propone di adottare la seguente Delibera

1) Prendere atto delle risultanze della Procedura aperta , per la fornitura di Test diagnostici e
dispositivi correlati suddivisa in n.11 Lotti, indetta con la Delibera di questa Azienda USL,
n.1226 del 23.11.2015 richiamata in premessa, ed approvare relativi verbali, che si allegano al
presente atto quali parti integranti e sostanziali:

• Verbale del 10.03.2016 relativo alla prima seduta pubblica (Allegato n. 1) formato da
n.5 pagine relativo alla fase “Apertura plichi e verifica documentazione amministrativa per
ammissione alla gara”;

• Verbale del 17.05.2016 relativo alla seconda seduta pubblica (Allegato n. 2) formato
da n.4 pagine relativo alla fase “ Apertura busta n.2 contenente la documentazione tecnica”;

• Verbale del 02.08.2016 relativo alla terza seduta pubblica (Allegato n. 3) al quale è
allegato il verbale della Commisione giudicatrice (allegato A di n.28 pagine), per un totale di
n. 35 pagine (n.7  pagine di verbale e n. 28 pagine di allegati)

• Verbale del 05.08.2016 relativo alla quarta seduta pubblica (Allegato n. 4) formato da
n. 5 pagine 

• Verbale del 11.10.2016 relativo alla quinta seduta pubblica (Allegato n. 5) , al quale



sono allegati, il verbale di verifica delle anomalie (allegato A di n.4 pagine), la nota della
Commissione giudicatrice del 23.09.2016 (allegato B di n.1 pagina) le offerte economiche
delle ditte (allegato C di n.24 pagine) per un totale di n. 33 pagine (n.4 pagine di verbale +
n. 29 pagine di allegati):

 
2) Aggiudicare in via definitiva, la fornitura di Test diagnostici e dispositivi correlati come
di seguito evidenziato:

LOTTO DITTA IMPORTO IVA ESCLUSA

1 ABBOTT €  84.000,00

2 ABBOTT €    3.000,00

3 ROCHE DIABETES €  37.800,00

4 S:C:S €    4.410,00

5 INFRATEC €    9.302,40

6 EDIAGNOSTICS €       570,00

8 MASCIA BRUNELLI €    2.880,00

9 B:S.N. €  11.618,00

10 B.S.N. €  18.648,00

11 B.S.N. €  70.272,00

Importo complessivo       €  242.500,40    iva esclusa

3) Dare atto che l'importo complessivo pari ad € 295.850,48 Iva inclusa, relativo al
fabbisogno triennale verrà sostenuto con i fondi assegnati al Servizio Farmaceutico da
imputare al conto economico 240.140.10 del Bilancio di competenza per il periodo 01.01.2017
-  31.12.2019.

4) Dare atto che, la U.O. Acquisti Beni e Servizi, entro 5 giorni dall'adozione del presente atto,
comunicherà, ai sensi dell'art.79 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, l'aggiudicazione definitiva della
fornitura in oggetto alle suddette Ditte aggiudicatarie ed alle Ditte non aggiudicatarie dando
contestualmente avvio alle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art.38 del D.Lgs
163/2006 e s.m.i., dichiarati dalle medesime Ditte aggiudicatarie in sede di predisposizione
dell'offerta;
 
5) Dare atto che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006 l’aggiudicazione diverrà
efficace successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 11 commi 9, 10, 12 del
D.Lgs 163/2006.

6) Dare atto che, così come previsto dall'art.14 del Capitolato speciale d'appalto, la stipula del
contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio e l'avvio
del contratto avverrà con l'emissione degli ordinativi da parte del magazzino farmaceutici
aziendale.

7) Dare atto che questa stazione appaltante, in conformità a quanto previsto dall'art. 11 del
Capitolato speciale d'appalto, potrà recedere dai contratti stipulati con le Ditte aggiudicatarie,
qualora codeste non adeguino il contenuto delle prestazioni, ancora da effettuare, alle migliori
condizioni previste in convenzioni Consip oppure in contratti stipulati dalla Centrale di
Committenza regionale di riferimento (CRAS),  successive alla stipula dei contratti stessi . 



8)Dare atto che, successivamente alla stipula del contratto, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 272 del DPR 207/2010, Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs
163/2006,  è la Dr.ssa Caterina Gaudenzi Fiorucci , P.O. Acquisizione Dispositivi Medici. 

9)Nominare , ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n.50/2016, Direttore dell’esecuzione del contratto, il
Dr. Alessandro Benedetti, Responsabile della U.O.C.Servizio Farmaceutico Aziendale, il quale
dovrà curare tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione del contratto in oggetto ed alla contabilità
delle relative forniture, compresa la verifica di conformità per l’accertamento della regolare
esecuzione e l’adozione dei provvedimenti di liquidazione e che si avvarrà della collaborazione
della Dr.ssa Elsa Di Domenico, Dirigente Farmacista per tutte le attività attinenti l'esecuzione del
contratto.

10) Disporre altresì la trasmissione del presente atto, al Direttore della U.O.C.Servizio
Farmaceutico Aziendale, ed al Responsabile Aziendale per la Prevenzione della Corruzione
individuato con Delibera del Direttore Generale 122/2016 per quanto di rispettiva competenza e
conoscenza.

11) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle
vigenti normative in tema di riservatezza. 

P.O. Acquisizione  Dispositivi Medici
Dott.ssa Caterina Gaudenzi Fiorucci    

            Il Dirigente 
                                                                             U.O. Acquisti Beni e Servizi F.F.

        Ing. Fabio Pagliaccia                    






































































































































































